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議案第  １９  号  

 

令和４年度稲沢市公共下水道事業会計予算  

 （総則）  

第１条  令和４年度稲沢市公共下水道事業会計の予算は、次に定めると

ころによる。  

 （業務の予定量）  

第２条  業務の予定量は、次のとおりとする。  

 (1) 排水処理区域内人口             ６４，３００人  

 (2) 年間排水量              ６，０９４，０００㎥  

 (3) 一日平均排水量               １６，６９６㎥  

 (4) 主要な建設改良事業  

    汚水建設事業  

     枝線管渠整備事業  

     ・北市場、六角堂地区  Ｌ＝ 5,339ｍ   ９７４，９８５千円  

 （収益的収入及び支出）  

第３条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。  

収  入  

第１款  下水道事業収益       １，９１０，２６３千円  

    第１項  営業収益           ９１８，６４８千円  

    第２項  営業外収益          ９９１，６１４千円  

    第３項  特別利益                 １千円  
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支  出

  第１款 下水道事業費用   １，８５６，２１５千円

  第１項 営業費用   １，６４１，４１４千円

第２項 営業外費用  ２１１，２１２千円

第３項 特別損失 ５８９千円

  第４項 予備費  ３，０００千円

（資本的収入及び支出）  

第４条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的

収入額が資本的支出額に対し不足する額８１１，２８０千円は過年度

分損益勘定留保資金等８１１，２８０千円で補塡するものとする。）。 

収 入

  第１款 資本的収入 １，９３５，２８６千円

  第１項 企業債 ７４２，８００千円

  第２項 出資金 ６６９，８８５千円

  第３項 負担金  １１，２５４千円

  第５項 補助金   ４４４，０００千円

  第６項 受益者負担金及び分担金 ６７，３４６千円

  第７項 流域下水道建設費負担金   １千円

 還付金収入  

支 出

  第１款 資本的支出   ２，７４６，５６６千円

  第１項 建設改良費    １，６０４，４７７千円

  第２項 企業債償還金 １，１３８，９９９千円

  第４項 過年度返還金  ９０千円

  第５項 予備費  ３，０００千円
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（債務負担行為）  

第５条  債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次

のとおりと定める。  

事  項  期  間  限  度  額  

稲 沢 市 水 洗 便 所 改 造

等 の 資 金 借 入 れ 者 に

対する利 子補給  

令和４年度から  

令和７年度まで  

稲 沢 市 水 洗 便 所 改 造 等 の 資 金

を 借 入 れ た 者 に 対 す る 当 該 借

入れに係る利子相当額  

 

（企業債）  

第６条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次

のとおりと定める。  

起債の  

目  的  

限度額  

（千円）  

起債の  

方  法  
利  率  償還の方法  

公 共 下 水

道事業  
717,500 

普通貸借  

又は  

証券発行  

年 4.0％  

以内  

 公的資金については、その融

資条件により 、銀行その他の場

合には、その債権者と協定する

条件による。  

 ただし、企業財政の都合に よ

り、据置期間及び償還期限を短

縮し、若しくは繰上償還及び低

利 債 に 借 り 換 え る こ と が で き

る。  

流 域 下 水

道事業  
25,300 

計  742,800    

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用）  

第７条  予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。  

 (1) 第８条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間

の経費  
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（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）  

第８条  次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費

の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場

合は、議会の議決を経なければならない。  

 (1) 職員給与費  ８９，９４３千円  

 

 （他会計からの補助金）  

第９条  公共下水道事業の健全な財政運営に資するため、一般会計から

この会計へ補助を受ける金額は、６９１，２３６千円である。  

 

令和４年３月４日提出  

                   稲沢市長  加 藤 錠 司 郎 



　１．令和４年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画

１．収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.下水道事業収益 1,910,263

1.営業収益 918,648

1.下水道使用料 786,000 1.下水道使用料 786,000

2.負担金 132,548 1.一般会計負担金 132,548

3.その他営業収益 100 1.手数料 100

2.営業外収益 991,614

1.受取利息 3 1.預金利息等 3

2.負担金 19,112 1.一般会計負担金 19,112

3.補助金 699,236 1.一般会計補助金 691,236

2.国庫補助金 8,000

4.消費税及び地方
消費税還付金

1
1.消費税及び地方

消費税還付金
1

5.長期前受金戻入 272,696 1.長期前受金戻入 272,696

6.雑収益 566 1.雑収益 566

3.特別利益 1

1.過年度損益修正
益

1
1.過年度損益修正

益
1

備 考
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.下水道事業費用 1,856,215

1.営業費用 1,641,414

1.汚水管渠費 56,378 14.動力費 1,374

17.修繕費 6,317

18.通信運搬費 27

19.手数料 29,417

20.委託料 18,942

21.使用料及び賃
　 借料

101

28.保険料 121

31.補助金 79

10,420 14.動力費 1,796

17.修繕費 2,564

19.手数料 1,972

20.委託料 4,069

28.保険料 19

3.雨水管渠費 22,457 14.動力費 3,591

17.修繕費 2,000

18.通信運搬費 263

19.手数料 456

20.委託料 2,829

21.使用料及び賃
　 借料

13,307

28.保険料 11

4.流域下水道維持
　管理費負担金

408,528 27.負担金 408,528

5.総係費 80,304 1.給料 20,255

2.手当 15,042

4.報酬 1,518

5.法定福利費 7,009

6.旅費 72

備           考

2.特定環境保全管
　渠費
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(単位  千円）

款 項 目 予定額

9.備消耗品費 726

11.被服費 136

15.燃料費 362

16.印刷製本費 682

17.修繕費 237

18.通信運搬費 678

19.手数料 364

20.委託料 27,153

21.使用料及び賃
   借料

1,547

26.食糧費 3

27.負担金 4,349

28.保険料 139

29.厚生福利費 10

30.公課費 22

6.減価償却費 1,060,147
1.有形固定資産減
  価償却費

981,756

2.無形固定資産減
  価償却費

78,391

7.資産減耗費 3,180 1.固定資産除却費 3,180

2.営業外費用 211,212

1.支払利息及び企
　業債取扱諸費

211,211 1.企業債利息 211,211

3.雑支出 1 1.雑支出 1

3.特別損失 589

589 1.欠損金 389

2.過年度損益修正
  損

200

4.予備費 3,000

1.予備費 3,000 1.予備費 3,000

備           考

1.過年度損益修正
　損
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２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的収入 1,935,286

1.企業債 742,800

1.企業債 742,800 1.企業債 742,800

2.出資金 669,885

1.出資金 669,885 1.一般会計出資金 669,885

3.負担金 11,254

1.負担金 11,254
2.区画整理事業工
　事負担金

10,300

3.工事負担金 954

5.補助金 444,000

1.補助金 444,000 1.国庫補助金 444,000

67,346

67,346 1.受益者負担金 66,746

3.区域外流入分担
　金

600

1

1.流域下水道建設
　費負担金還付金
　収入

1
1.流域下水道建設
　費負担金還付金
　収入

1

備           考

7.流域下水道
　建設費負担
　金還付金収
　入

6.受益者負担
　金及び分担
　金

1.受益者負担金及
　び分担金
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的支出 2,746,566

1.建設改良費 1,604,477

1.汚水建設事業費 1,502,661 8.報償費 28,050

20.委託料 103,343

22.路面復旧費 71,588

23.工事請負費 975,194

24.補償費 306,081

27.負担金 18,405

30,344 8.報償費 328

22.路面復旧費 7,366

23.工事請負費 22,650

4.流域下水道建設
　費負担金

25,353 27.負担金 25,353

46,119 1.給料 23,072

2.手当 15,253

5.法定福利費 7,794

1,138,999

1.企業債償還金 1,138,999 1.企業債償還金 1,138,999

90

1.過年度返還金 90
1.受益者負担金等
　過年度返還金

90

5.予備費 3,000

1.予備費 3,000 1.予備費 3,000

備           考

4.過年度返還
　金

2.企業債償還
　金

5.資本勘定支弁人
　件費

2.特定環境保全建
　設事業費
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　２．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 25,501

（２）有形固定資産減価償却費 981,756

（３）無形固定資産減価償却費 78,391

（４）固定資産除却費 3,180

（５）長期前受金戻入額 △ 272,696

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） 120,327

　　イ　未払金の増減額（△は減少） 125,173

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,061,632

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,473,140

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 23,049

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 410,137

（５）その他資本的収入による収入 77,407

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △1,008,735

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 742,800

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 1,138,999

（３）一般会計からの出資による収入 669,885

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 273,686

資金増減額 326,583

資金期首残高 726,666

資金期末残高 1,053,249
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　３．給与費明細書

１．総括 　

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を

　　　要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

11 624

区　分

（千円）

職員数 給与費

（人）

（1）

－ 12 1,518 43,327

前年度

（0）

30,397

（千円） （千円）

法　定
福利費

合 計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

75,140

（人） （千円） （千円） （千円）

30,295

－ 13 1,518 46,464 78,379 15,265

△1 0 △3,137 △3,239

14,803 89,943

93,644

（1）

△102 △462 △3,701

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円）

－

（千円） （千円）

本年度 2,208 2,849 1,939 2,831 594

（千円） （千円）

2,046 3,028 1,939 1,072 602

比　較 162 △179 0 1,759 △8

区　分
特殊勤務手当 住居手当 期末手当

（千円） （千円） （千円）

児童手当

（千円）

10,024

前年度 11 672 11,565

比　較 0 △48 △1,541

本年度 1,380

1,080

300

勤勉手当

（千円）

7,835

8,382

△547

管理職手当

比　較

前年度

本年度
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（ア）会計年度任用職員以外の職員 　

区　分

職員数 給与費
法　定
福利費

合 計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当

73,323 14,485 87,808

計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

46,464 30,079 76,543

（千円） （千円）

－ 12 － 43,327 29,996

14,985 91,528

－ △1 － △3,137 △83

－ 13 －

比　較
△3,220 △500 △3,720

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 2,208 2,849 1,939 2,831 594

前年度 2,046 3,028 1,939 1,072 602

（千円） （千円） （千円） （千円）

比　較 162 △179 0 1,759 △8

9,725 7,835 1,380

期末手当 勤勉手当 児童手当
区　分

特殊勤務手当 住居手当

前年度 11 672

本年度 11 624

（千円）

11,247 8,382 1,080

比　較 0 △48 △1,522 △547 300

前年度

本年度

（-）

（-）

（-）
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（イ）会計年度任用職員 　

区　分

職員数 給与費
法　定
福利費

合 計
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

2,116

（千円） （千円）（千円）

－ 299 1,817 318

△19
比　較

2,135

－ － 1,518 － 318 1,836 280

△19 38 19

区　分
期末手当

－

（千円）

－ 0 －

本年度 299

前年度 318

比　較 △19

前年度

本年度

（0）

－ － 1,518

手
当
の
内
訳

（1）

（1）
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

△ 3,137 662 増加率 1.43%

　４月 11 人

△ 3,799 職員数の異動状況

職員数

本年度 12人

前年度 13人

　 　 増　減 △ 1人

△ 102 △ 608 期末手当 支給月数の変更

△ 608

506 　扶養手当 162

　地域手当 △ 179

　時間外勤務手当 1,759

　通勤手当 △ 8

　住居手当 △ 48

　期末手当 △ 933

　 　勤勉手当  △ 547

　児童手当 300

区分 備　　　　　考説　　明
増減額の増減事由別内訳

給
料

昇給等に伴
う増加分

異動等に
よる

その他の増
減分

その他の増
減分

異動等に
よる

手
当

制度改正に
伴う増減分
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３．給料及び手当の状況

（１）職員一人当たり給与

（２）初任給 令和4年1月1日現在

高校卒

大学卒

（３）級別職員数

（等級別基準職務表）

級 職員数(人) 構成比(％) 令和4年1月1日現在

8級 区分 一般職

7級

6級 1 7.6

5級 2 15.4

4級 2 15.4

3級 3 23.1

2級 2 15.4

1級 3 23.1

計 13 100.0

8級

7級

6級 1 7.7

5級 2 15.4

4級 3 23.1

3級 3 23.1

2級

1級 4 30.7

計 13 100.0 　 　

令和3年1月1日現在

平 均 給 料 月 額

平 均 年 齢

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

6級

293,000円

347,585円

37歳11か月

一般会計の制度

一般職

154,900円

188,700円

一般職

一般職

令和3年1月1日現在

令和4年1月1日現在

5級

部長の職務

次長の職務

課長の職務

主幹の職務

2級

8級

7級

1級 定型的な業務を行う職務

主査の職務

相当の知識又は経験を必
要とする業務を行う職務

知識又は経験を必要とす
る業務を行う職務

4級

3級

一般職

291,354円

区　　　　分

区　　　　分

区　分

154,900円

188,700円

365,700円

38歳2か月

令和4年1月1日現在
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（４）特殊勤務手当

一般職

(％) 0.02

支給対象職員１人当たり平均支給月額　(円) 300

特殊手当

（５）期末手当・勤勉手当

支給率計

6月(月分) 12月(月分) (月分)

2.150 2.150 4.30

2.225 2.225 4.45

2.150 2.150 4.30

（６）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当 令和4年1月1日現在

20年勤続 25年勤続 35年勤続 最高限度

の者(月分) の者(月分) の者(月分) (月分)

　

 

　

 

（７）その他の手当

24.586875 33.27075

(％) 23.1
支給対象職員の比率

通　勤　手　当

住　居　手　当

地　域　手　当

扶　養　手　当

区　分

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

一般会計の制度
（支給率等）

差異の内容

24.586875 33.27075 47.709 47.709

支給期別支給率

一般会計の制度

本　　年　　度

前　　年　　度

備　考

備　考区　分

区　分

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

有り

有り

有り

その他の
加算措置

47.709 47.709

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

（令和4年1月1日現在）

給料総額に対する比率

代表的な特殊勤務手当の名称

区　　　　分

同　　　じ

同　　　じ

同　　　じ

一般会計の制度との異同

同　　　じ

支　給　率　等
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　４．令和３年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 695,456

（２）負担金 152,225

（３）その他営業収益 100 847,781

２．営業費用

（１）汚水管渠費 37,981

（２）特定環境保全管渠費 7,009

（３）雨水管渠費 38,156

（４）流域下水道維持管理費負担金 363,078

（５）総係費 103,262

（６）減価償却費 1,043,906

（７）資産減耗費 32,064 1,625,456

　　営　業　損　失 777,675

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 20,621

（３）補助金 731,508

（４）長期前受金戻入 264,511

（５）雑収益 566 1,017,209

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 240,988

（２）雑支出 1 240,989 776,220

　　経　常　損　失 1,455

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 442 442 △ 441

　　当年度純損失 1,896

　　前年度繰越欠損金 68,440

　　当年度未処理欠損金 70,336
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 695,556 152,225 847,781

（１）下水道使用料 695,456 0 695,456

（２）負担金 0 152,225 152,225

（３）その他営業収益 100 0 100

２．営業費用 1,430,273 195,183 1,625,456

（１）汚水管渠費 37,981 0 37,981

（２）特定環境保全管渠費 7,009 0 7,009

（３）雨水管渠費 0 38,156 38,156

（４）流域下水道維持管理費負担金 363,078 0 363,078

（５）総係費 85,144 18,118 103,262

（６）減価償却費 904,997 138,909 1,043,906

（７）資産減耗費 32,064 0 32,064

　営業利益（△は損失） △ 734,717 △ 42,958 △ 777,675

３．営業外収益 954,542 62,667 1,017,209

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 912 19,709 20,621

（３）補助金 728,008 3,500 731,508

（４）長期前受金戻入 225,053 39,458 264,511

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 221,280 19,709 240,989

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 221,279 19,709 240,988

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） △ 1,455 0 △ 1,455

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 442 0 442

（１）過年度損益修正損 442 0 442

　当期純利益（△は損失） △ 1,896 0 △ 1,896

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 68,440 0 △ 68,440

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 70,336 0 △ 70,336

汚水事業 雨水事業 合計
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　５．令和３年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和４年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 45,806,297

　　　　　減価償却累計額 △ 9,373,305 36,432,992

　　ウ　機械及び装置 341,524

　　　　　減価償却累計額 △ 218,968 122,556

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 496 401

　　オ　工具、器具及び備品 158

　　　　　減価償却累計額 △ 57 101

　　　有形固定資産合計 36,777,498

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,289,702

　　　　　減価償却累計額 △ 813,371 2,476,331

　　　無形固定資産合計 2,476,331

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,254,790

２．流動資産

（１）現金預金 726,666

（２）未収金 602,133

　　流動資産合計 1,328,799

　　資産合計 40,583,589

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 11,995,611

　　固定負債合計 11,995,611

４．流動負債

（１）企業債 1,138,997

（２）未払金 457,934

　　流動負債合計 1,596,931

５．繰延収益

（１）長期前受金 13,378,516

（２）収益化累計額 △ 2,642,430

　　繰延収益合計 10,736,086

　　負債合計 24,328,628

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 4,623,389

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 16,137,134

　　資本金合計 16,137,134

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 70,336

　　　利益剰余金合計 △ 70,336

　　剰余金合計 117,827

　　資本合計 16,254,961

　　負債資本合計 40,583,589

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 34,748,013 4,506,777 39,254,790

（１）有形固定資産 32,270,721 4,506,777 36,777,498

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 40,138,296 5,668,001 45,806,297

　　　　　減価償却累計額 △ 7,962,845 △ 1,410,460 △ 9,373,305

　　　　構築物　計 32,175,451 4,257,541 36,432,992

　　ウ　機械及び装置 194,625 146,899 341,524

　　　　　減価償却累計額 △ 132,045 △ 86,923 △ 218,968

　　　　機械及び装置　計 62,580 59,976 122,556

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 496 0 △ 496

　　　　車両及び運搬具　計 401 0 401

　　オ　工具、器具及び備品 158 0 158

　　　　　減価償却累計額 △ 57 0 △ 57

　　　　工具、器具及び備品　計 101 0 101

（２）無形固定資産 2,476,331 0 2,476,331

　　ア　流域下水道利用権 3,289,702 0 3,289,702

　　　　　減価償却累計額 △ 813,371 0 △ 813,371

　　　　流域下水道利用権　計 2,476,331 0 2,476,331

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 698,603 630,196 1,328,799

（１）現金預金 139,454 587,212 726,666

（２）未収金 559,149 42,984 602,133

資産合計 35,446,616 5,136,973 40,583,589

汚水事業 雨水事業 合計

- 228 -



（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 11,141,241 854,370 11,995,611

（１）企業債 11,141,241 854,370 11,995,611

４．流動負債 1,521,491 75,440 1,596,931

（１）企業債 1,073,001 65,996 1,138,997

（２）未払金 448,490 9,444 457,934

５．繰延収益 9,312,916 1,423,170 10,736,086

（１）長期前受金 11,419,942 1,958,574 13,378,516

（２）収益化累計額 △ 2,107,026 △ 535,404 △ 2,642,430

負債合計 21,975,648 2,352,980 24,328,628

資本の部

６．資本金 13,541,141 2,595,993 16,137,134

（１）自己資本金 13,541,141 2,595,993 16,137,134

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 4,623,389 0 4,623,389

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 △ 70,173 188,000 117,827

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 △ 70,336 0 △ 70,336

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 70,336 0 △ 70,336

資本合計 13,470,968 2,783,993 16,254,961

負債資本合計 35,446,616 5,136,973 40,583,589

汚水事業 雨水事業 合計

- 229 -



　６．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 714,546

（２）負担金 132,548

（３）その他営業収益 100 847,194

２．営業費用

（１）汚水管渠費 51,286

（２）特定環境保全管渠費 9,477

（３）雨水管渠費 22,457

（４）流域下水道維持管理費負担金 376,899

（５）総係費 78,112

（６）減価償却費 1,060,147

（７）資産減耗費 3,180 1,601,558

　　営　業　損　失 754,364

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 19,112

（３）補助金 699,236

（４）長期前受金戻入 272,696

（５）雑収益 566 991,613

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 211,211

（２）雑支出 1 211,212 780,401

　　経　常　利　益 26,037

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 537 537 △ 536

　　当年度純利益 25,501

　　前年度繰越欠損金 70,336

　　当年度未処理欠損金 44,835
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 714,646 132,548 847,194

（１）下水道使用料 714,546 0 714,546

（２）負担金 0 132,548 132,548

（３）その他営業収益 100 0 100

２．営業費用 1,429,552 172,006 1,601,558

（１）汚水管渠費 51,286 0 51,286

（２）特定環境保全管渠費 9,477 0 9,477

（３）雨水管渠費 0 22,457 22,457

（４）流域下水道維持管理費負担金 376,899 0 376,899

（５）総係費 67,416 10,696 78,112

（６）減価償却費 921,294 138,853 1,060,147

（７）資産減耗費 3,180 0 3,180

　営業利益（△は損失） △ 714,906 △ 39,458 △ 754,364

３．営業外収益 934,143 57,470 991,613

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 1,100 18,012 19,112

（３）補助金 699,236 0 699,236

（４）長期前受金戻入 233,238 39,458 272,696

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 193,200 18,012 211,212

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 193,199 18,012 211,211

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） 26,037 0 26,037

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 537 0 537

（１）過年度損益修正損 537 0 537

　当期純利益（△は損失） 25,501 0 25,501

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 70,336 0 △ 70,336

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 44,835 0 △ 44,835

汚水事業 雨水事業 合計
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　７．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和５年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 47,275,269

　　　　　減価償却累計額 △ 10,336,412 36,938,857

　　ウ　機械及び装置 341,524

　　　　　減価償却累計額 △ 236,432 105,092

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 662 235

　　オ　工具、器具及び備品 158

　　　　　減価償却累計額 △ 86 72

　　　有形固定資産合計 37,265,704

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,312,749

　　　　　減価償却累計額 △ 891,761 2,420,988

　　　無形固定資産合計 2,420,988

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,687,653

２．流動資産

（１）現金預金 1,053,249

（２）未収金 481,806

　　流動資産合計 1,535,055

　　資産合計 41,222,708

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 11,633,875

　　固定負債合計 11,633,875

４．流動負債

（１）企業債 1,104,536

（２）未払金 583,107

　　流動負債合計 1,687,643

５．繰延収益

（１）長期前受金 13,865,969

（２）収益化累計額 △ 2,915,126

　　繰延収益合計 10,950,843

　　負債合計 24,272,361

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,293,274

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 16,807,019

　　資本金合計 16,807,019

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 44,835

　　　利益剰余金合計 △ 44,835

　　剰余金合計 143,328

　　資本合計 16,950,347

　　負債資本合計 41,222,708

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 35,319,729 4,367,924 39,687,653

（１）有形固定資産 32,897,780 4,367,924 37,265,704

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 41,607,268 5,668,001 47,275,269

　　　　　減価償却累計額 △ 8,793,925 △ 1,542,487 △ 10,336,412

　　　　構築物　計 32,813,343 4,125,514 36,938,857

　　ウ　機械及び装置 194,626 146,898 341,524

　　　　　減価償却累計額 △ 142,684 △ 93,748 △ 236,432

　　　　機械及び装置　計 51,942 53,150 105,092

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 662 0 △ 662

　　　　車両及び運搬具　計 235 0 235

　　オ　工具、器具及び備品 158 0 158

　　　　　減価償却累計額 △ 86 0 △ 86

　　　　工具、器具及び備品　計 72 0 72

（２）無形固定資産 2,420,988 0 2,420,988

　　ア　流域下水道利用権 3,312,749 0 3,312,749

　　　　　減価償却累計額 △ 891,761 0 △ 891,761

　　　　流域下水道利用権　計 2,420,988 0 2,420,988

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 875,342 659,713 1,535,055

（１）現金預金 406,083 647,166 1,053,249

（２）未収金 469,259 12,547 481,806

資産合計 36,195,071 5,027,637 41,222,708

汚水事業 雨水事業 合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 10,840,127 793,748 11,633,875

（１）企業債 10,840,127 793,748 11,633,875

４．流動負債 1,621,459 66,184 1,687,643

（１）企業債 1,043,914 60,622 1,104,536

（２）未払金 577,545 5,562 583,107

５．繰延収益 9,567,131 1,383,712 10,950,843

（１）長期前受金 11,907,395 1,958,574 13,865,969

（２）収益化累計額 △ 2,340,264 △ 574,862 △ 2,915,126

負債合計 22,028,717 2,243,644 24,272,361

資本の部

６．資本金 14,211,026 2,595,993 16,807,019

（１）自己資本金 14,211,026 2,595,993 16,807,019

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,293,274 0 5,293,274

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 △ 44,672 188,000 143,328

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 △ 44,835 0 △ 44,835

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 44,835 0 △ 44,835

資本合計 14,166,354 2,783,993 16,950,347

負債資本合計 36,195,071 5,027,637 41,222,708

汚水事業 雨水事業 合計
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　８．債務負担行為に関する調書

期    間 金    額

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 借入れ者に対する利子補給
 （令和２年度）

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 を借入れた者に対する当該借
 入れに係る利子相当額

令和２年度から
令和３年度まで

10

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 借入れ者に対する利子補給
 （令和３年度）

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 を借入れた者に対する当該借
 入れに係る利子相当額

令和３年度 12

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 借入れ者に対する利子補給
 （令和４年度）

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 を借入れた者に対する当該借
 入れに係る利子相当額

－ － 

事        項 限  度  額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額
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（単位　千円）

期    間 金    額 国県支出金 企業債 その他

令和４年度から
令和５年度まで

5 0 0 0 5

令和４年度から
令和６年度まで

27 0 0 0 27

令和４年度から
令和７年度まで

193 0 0 0 193

     当該年度以降の支払
     義務発生予定額

左   の   財   源   内   訳

特   定   財   源
一般財源
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注　記

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却の方法
ア 有形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

構築物 ５０年
機械及び装置 ２０年
車両及び運搬具 ４年
工具、器具及び備品 ５年

イ 無形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

流域下水道利用権 ５０年

（２）引当金の計上方法
ア 退職給付引当金等

　職員の退職手当等は、「稲沢市公共下水道事業会計への繰出基準」に基づき、
その全額を一般会計からの繰入金で支給することとなっているため、退職給付
引当金等は計上していない。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

２．予定貸借対照表等に関する注記

（１）企業債の償還に係る一般会計の負担
　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる雨水事業債
の額は、令和３年度920,366千円、令和４年度854,370千円である。

３．リース契約に関する注記

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準
じた会計処理を行っている。
　なお、未経過リース料相当額は、令和３年度1,735,422円、令和４年度657,774円で
ある。
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